COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº            DE 2011
(Deputado Alessandro Molon)

Requer realização de uma audiência pública
sobre o tema “ REFORMA DA LEI DE
DIREITOS AUTORAIS”, com a presença da
Diretora de Direitos Intelectuais do Ministério
da Cultura, Sra. Márcia Barbosa.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o plenário da Comissão, seja realizada audiência pública para
discutir  a  Reforma da Lei de Direitos Autorais, Lei nº 9.610/98.

JUSTIFICATIVA

A Reforma da Lei de Direitos autorais é, hoje, um dos
principais debates no campo da cultura. A presente proposta  tem por
objetivo ouvir a posição da nova Gestão do Ministério da Cultura acerca
do tema, bem como debater com a atual Diretora de Direitos
Intelectuais do MINC a necessária fiscalização do ECAD.

                      Sala das Comissões, em  15 de março de   2011

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal PT/RJ